
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
 TURÍSTICA DE BATATAIS 

ESTADO DE SÃO PAULO 
Praça Dr. Paulo de Lima Corrêa, 01 – Centro - 14300-033 – (16) 3761-2999 

1 
 

PORTARIA N.º 2 6 6 3 9 

De 11 de janeiro de 2021. 

 

 

REVOGA as Portarias n.º 11.269/03; 

12.028/04; 12.174/04; 12.946/05; 13.573/05; 

14.197/06; 15.277/06; 15.358/07; 24.746/14; 

24.856/14; 24.861/14; 25.036/15; 25.038/15; 

25.106/15; 25.554/17; 26.154/19; 26.155/19; 

26.165/19; 26.183/19; 26.184/19; 26.194/19; 

26.334/19; 26.390/20 e 26.463/20, 

EXTINGUINDO as gratificações de função de 

confiança dos servidores municipais. 

 

 LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR JÚNIOR, Prefeito Municipal da 

Estância Turística de Batatais, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais. 

  

CONSIDERANDO que a Lei Complementar Municipal n.º 07/2003, de 12 de 

maio de 2003 – alterada pela Lei Complementar Municipal n.º 08/2003, de 3 de 

junho de 2003 – que dispõe sobre o Plano de Carreira dos Servidores Municipais - 

instituiu, em seu art. 13, funções de confiança gratificadas a serem exercidas pelos 

servidores de carreira do Município; 

 

 CONSIDERANDO que, ao longo dos últimos exercícios, as gestões anteriores 

utilizaram-se do referido dispositivo legal como forma de gratificar perenemente 

alguns poucos servidores (em detrimento de centenas de outros) sem utilizar critérios 

objetivos de mensuração, tampouco realizar avaliação periódica de desempenho; 

 

 CONSIDERANDO, finalmente, que a Lei Complementar Municipal n.º 48, 

de 10 de dezembro de 2018, dispôs sobre a reorganização da estrutura administrativa 

do Poder Executivo do Município. 

 

D E T E R M I N A 
 

 Ficam REVOGADAS as Portarias abaixo relacionadas, EXTINGUINDO as 

gratificações de função de confiança dos servidores municipais, a partir desta data: 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
 TURÍSTICA DE BATATAIS 

ESTADO DE SÃO PAULO 
Praça Dr. Paulo de Lima Corrêa, 01 – Centro - 14300-033 – (16) 3761-2999 

2 
 

1 – Portaria n.º 11.269/03, de 09.06.2003, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível I ao servidor CARLOS HENRIQUE PUPIM, 

portador do RG n.º 10.882.100, para exercer a função de confiança gratificada; 

 

2 – Portaria n.º 12.028/04, de 02.02.2004, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível I ao servidor JASON ROBERTO DA COSTA, 

portador do RG n.º 23.946.761-9; 

 

3 – Portaria n.º 12.174/04, de 19.04.2004, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível I, ao servidor LUÍS PAULO DE MORAES, 

portador do RG n.º 24.163.209-2; 

 

4 – Portaria n.º 12.946/05, de 07.01.2005, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível II à servidora ROSEANE CEZARINO REZENDE, 

portadora do RG n.º 19.975.796-3; 

 

5 – Portaria n.º 13.573/05, de 03.10.2005, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível I ao servidor JOSÉ RICARDO DA SILVA, 

portador do RG n.º 23.343.666-2; 

 

6 – Portaria n.º 14.197/06, de 08.03.2006, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível II ao servidor JOÃO BOSCO PROLUNGATI, 

portador do RG n.º 25.167.013-2; 

 

7 – Portaria n.º 15.277/06, de 23.02.2007, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível II à servidora CÁTIA JACIRA MARTINS DE 

MOURA ALEIXO, portadora do RG n.º 18.289.443; 

 

8 – Portaria n.º 15.358/07, 02.04.2007, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível III ao servidor MANOEL HENRIQUE 

RAYMUNDINI, portador do RG n.º 10.879.320-5; 

 

9 – Portaria n.º 24.746/14, 20.03.2014, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível II ao servidor FAUSTO ADAUTO FABBRI, 

portador do RG n.º 18.141.477; 

 

10 – Portaria n.º 24.856/14, 10.07.2014, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível I ao servidor RICARDO DONIZETI DE CASTRO, 

portador do RG n.º 32.556.751-7; 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
 TURÍSTICA DE BATATAIS 

ESTADO DE SÃO PAULO 
Praça Dr. Paulo de Lima Corrêa, 01 – Centro - 14300-033 – (16) 3761-2999 

3 
 

11 – Portaria n.º 24.861/14, 28.07.2014, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível I ao servidor MAIKOL ADALBERTO DE 

OLIVEIRA, portador do RG n.º 24.163.566-4; 

 

12 – Portaria n.º 25.036/15, de 01.07.2015, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível II ao servidor LINDON JOHNSON GOMES DE 

FIGUEIREDO, portador do RG n.º 27.833.015-0; 

 

13 – Portaria n.º 25.038/15, de 01.07.2015, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível I à servidora CECÍLIA ANTÔNIA TREVISANI, 

portadora do RG n.º 13.278.368; 

 

14 – Portaria n.º 25.106/15, de 15.12.2015, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível III à servidora ROSANA APARECIDA 

BERGAMINI, portadora do RG n.º 15.152.493; 

 

15 – Portaria n.º 25.554/17, de 01.02.2017, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Assessor Técnico Pedagógico  III à servidora MARTA ABIGAIL MOURA 

DO NASCIMENTO, portadora do RG n.º 16.443.571-2; 

 

16 – Portaria n.º 26.154/19, de 01.02.2019, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível III à servidora ROSELARA GORETI DE 

CASTRO, portadora do RG n.º 20.403.846; 

 

17 – Portaria n.º 26.155/19, de 01.02.2019, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível III ao servidor PAULO OTÁVIO FRANZONI, 

portador do RG n.º 16.651.916; 

 

18 – Portaria n.º 26.165/19, de 11.02.2019, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Assessor Técnico Pedagógico III à servidora MARIA FERNANDA DE 

SOUZA PESCARA, portadora do RG n.º 30.092.304; 

 

19 – Portaria n.º 26.183/19, de 14.02.2019,  que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível II à servidora ARIANE FÁBIA BORGES, 

portadora do RG n.º 32.799.541-5; 

 

20 – Portaria n.º 26.184/19, de 14.02.2019, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível III ao servidor RUBENS SPAGNUL, portador do 

RG n.º 10.405.547-9; 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
 TURÍSTICA DE BATATAIS 

ESTADO DE SÃO PAULO 
Praça Dr. Paulo de Lima Corrêa, 01 – Centro - 14300-033 – (16) 3761-2999 

4 
 

21 – Portaria n.º 26.194/19, de 25.02.2019, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível III ao servidor LEANDRO CÉSAR DE PAULA 

CINTRA, portador do RG n.º 24.164.059-3; 

 

22 – Portaria n.º 26.334/19, de 16.08.2019, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Supervisor Nível II à servidora ALESSANDRA CRISTINA 

PEREIRA MILAN, portadora do RG n.º 28.719.762-1; 

 

23 – Portaria n.º 26.390/20, de 27.01.2020, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Coordenador Nível III à servidora ELAINE CRISTINA DE 

SOUZA, portadora do RG n.º 26.126.121-6;  

 

24 – Portaria n.º 26.463/20, de 04.05.2020, que concedeu gratificação de função de 

confiança de Chefe Coordenador Nível III à servidora VANESSA SOARES LOPES 

SCHNEIDER, portadora do RG n.º 30.541.442-2. 

 

 DETERMINO AINDA que o responsável pelo Departamento Municipal de 

Recursos Humanos, bem como a Oficial de Gabinete realizem levantamento 

completo, a fim de verificar se restaram quaisquer gratificações concedidas a 

servidores da administração municipal de Batatais, no prazo de 5 (cinco) dias.  

 

AFIXE-SE no quadro de avisos, com determinação ao departamento 

competente para que o responsável providencie, com a urgência que o caso 

requer, a imediata ciência formal e remessa de cópias da presente Portaria a todos 

os interessados identificados. 

  

 Batatais, 11 de janeiro de 2021. 

 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR JÚNIOR 

(JUNINHO GASPAR) 

Prefeito Municipal 
  

Publicada no Gabinete da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Batatais, na 

data supra. 

 

ELIANA DA SILVA 

Oficial de Gabinete 


